
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

講座名 開催時期 講座名 開催時期 

（在仙外国人向け日本語教室） 

日本語ティールーム 
４月～３月 

おやじ達の企画会（市民企画） 4 月～3 月 

広げよう八木山防災の輪（地域防災活動） ５月～10 月   

やぎやまシニア大学 5 月～2 月 さぁ、挑戦！（高齢者向け生涯学習） 6 月～11 月 

気軽に懇話会 11 月～12 月 里山の素材で作る日用雑貨 6 月 

八木山動物公園の壁に絵を描こう 9 月 八木山市民センターまつり 10 月 

秋の八木山フェスタ 11 月 金剛沢緑地ウォークラリー 11 月 

地域防災シンポジウム in 八木山 11 月 仙台市子ども会インリーダー研修会 2 月 

令和 4年度 No.３73 

(公財)仙台ひと・まち交流財団 仙台市八木山市民センター 

〒982-0801 仙台市太白区八木山本町 1-43 

TEL 228-1190  FAX 228-1689 

https://www.sendai-shimincenter.jp 

 八木山市民センターの 

キャラクター トリュフくん 

ホームページはこちらの 
ＱＲコードからもご覧いた

だけます 

※新型コロナウイルス感染症の流行により延期・または中止になる場合があります。予めご了承願います。 

４月の休館日  4 日（月）・１1 日（月）・１8 日（月）・２5 日（月） 

 
令和 4 年度 主催講座のお知らせ（予定） 

５月～１１月 

（２回開催） 
八木山の豊かな自然を散策しよう 

 令和４年度については、３年連続して開催が出来なかった「市民センターまつり」、2 年連続で開催中止と

なった「秋の八木山フェスタ」の開催実現を図り、また従来にも増して地域団体との連携を強化し、さらに小

学生児童から高齢者までのあらゆる世代との連携事業および活動支援業務を通じ、発展する八木山地域の活

性化への貢献を果たしていきます。 

 今後も市民センターが、発展する八木山地域の礎となりますよう職員一同努めてまいります。 

 八木山地域のあらゆる世代・団体との連携を通じて、地域の活性化を実現する  

令和 4 年度  八木山市民センター取組目標 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

新型コロナウイルス感染症の流行状況により中止・変更の
場合がございます。ご理解いただきますようお願いいたし
ます。 

 
   貸出等は、地域の図書ボランティアの皆さん 

の協力により、行っております。 

【 図書の貸出ご案内 】 

・図書室に入る前に入室記入用紙にご記入ください 
・入室の際は、マスクの着用・検温・手指の消毒に 
 ご協力ください。  
・図書室の滞在時間は１時間を超えないようご協力 
 ください。 
・三密を回避するために混雑する場合は入室を制限 
 させていただきます。 

貸出に当たってのお願い 

この用紙はリサイクルできます 

※新型コロナウイルスワクチン接種に関する問い合わせ先 

「仙台市新型コロナウイルスワクチン接種専用コールセンター」 

0120-39-5670（8：30～19：00） 

八木山市民センターをご利用いただいている利用団体・サークルの方々にお集り頂き「気軽に懇話会」を

3/10（木）開催し、八木山地域の現状、市民センターの事業について、また各団体・サークルの皆さんが 

抱えている課題、市民センター利用に当たっての提言など幅広く意見交換を行いました。高齢化に悩む団体

での活動維持、八木山市民センターが新型コロナウイルスワクチン集団接種会場という事で土・日の利用が

制限され、平日での会場確保に苦慮している等多数ご意見を頂きました。頂いたご意見を踏まえ、ご利用団

体が引き続き活気ある活動、交流に繋がるよう今後、サークルインフォメーションの活用を               

積極的に行っていきます。その他、貴重なご意見・提言ありがとう                  

ございました。当日ご参加できなかった団体・サークル様の                     

ご意見、提言を含めて、これからも皆さんが安心してご利用                      

できるよう環境を整えると共に、一層地域の方々から必要とされ、                          

ご満足いただけるよう努めてまいります。 

３月 16 日、深夜に発生した地震により被害に遭われた方へお見舞い申し上げます。 

地震の影響により八木山市民センターの建物が複数個所損壊しております。体育館通路 

のジョイント部の浮き上がり、エレベーター棟ジョイント部分の剥がれ・床面の浮き上 

がりが特にひどく損壊しております。それぞれ損壊箇所に分かるよう札を貼り、応急措 

置を取っておりますが、ご利用にあたりまして足元・頭上に十分ご注意ください。 

その他軽微な損壊が多数あり、修理、安全確保をするにあたり時間を要します。 

ご利用する皆様へは大変ご不便をお掛けいたしますがご理解の程よろしくお願いいたし 

ます。 

 
地震による被害状況 

 
講座情報 

 

～八木山市民センターの利用について～ 

八木山市民センターは２月より新型コロナウイル

スワクチン集団接種会場として利用を制限させて

頂いておりましたが、４月・５月の土・日の利用を

一部再開する事となりました。６月以降について

は、改めてお知らせいたします。今後ともご利用に

当たりご不便をおかけいたしますが、ご理解の程よ

ろしくお願いいたします。 

【４・５月の土・日ご利用可能日】 

４/30（土）・5/1（日）・5/7（土）・5/8（日）・ 

5/21（土）・5/22（日） 

 （体育館通路） 


